.......... БИЧИЛ ТӨСЛИЙН САНАЛ

	1. САНАЛ БОЛОВСРУУЛЖ БУЙ БАЙГУУЛЛАГЫН МЭДЭЭЛЭЛ



	1.
	Хуулийн этгээдийн нэр, хаяг 
	

(Хуулийн этгээдийн улсын бүртгэлийн гэрчилгээний хуулбарыг хавсаргана) 

	2.
	Удирдлагын овог нэр, утас
	

	3.
	Гишүүдийн тоо
	

(Бүх гишүүдийн мэдээллийг маягтад оруулна – Хавсралт 1)

	4.
	Товч танилцуулга
	


(- Бичил төсөл бичиж байгаа байгууллагын үйл ажиллагааг дэлгэрэнгүй тайлбарлана.
- Хуулийн этгээдийн эсхүл гишүүдийн ижил төстэй үйл ажиллагаа явуулж байсан туршлагыг тодорхой бичнэ)




	2. БИЧИЛ ТӨСЛИЙН ХУРААНГУЙ МЭДЭЭЛЭЛ



	1.
	Бичил төслийн нэр
	
(Бичил төслийн оноосон нэрийг бичиж, 
Орлогын бус эсхүл орлого олох бичил төслийн аль болохыг тодорхой заана)

	2.
	
Бичил төслийн зорилго 
(Төслийн зорилго, зорилт, үйл ажиллагаатай уялдаж буй байдал)

	






(Бичил төслийн зорилгыг дэлгэрэнгүй тайлбарлана – шаардлагатай бол нэмэлт хуудас ашиглаж болно.
Ингэхдээ Төслийн зорилго, зорилттой хэрхэн нийцэж, үйл ажиллагаатай хэрхэн уялдаж, хувь нэмэр оруулах талаар тодорхой бичнэ.) 

	3.
	Бичил төслийн байршил 
	
(аймаг, сум, баг, газрын нэр)



	3. БИЧИЛ ТӨСЛИЙН БАЙГАЛЬ ХАМГААЛАХ ЧИГЛЭЛЭЭР ХЭРЭГЖҮҮЛЭХ ҮЙЛ АЖИЛЛАГАА



	№
	Ерөнхий чиглэл
	Үйл ажиллагааны жишиг санаа
	Сонголт
(сонгосон үйл ажиллагааг тэмдэглэх)

	1.
	Ногоон хөгжлийг дэмжих санаачлагууд
	-Эко клубын үйл ажиллагаа

-Байгаль орчинд ээлтэй ногоон санаачлагууд
         -Булаг шандны эх хамгаалах
         -Хог хаягдлыг бууруулах замаар орчны бохирдлыг бууруулах гэх мэт

-Ногоон бизнесийг дэмжих, орлого нэмэгдүүлэх үйл ажиллагаа
	

	2.
	Зэрлэг амьтан, ургамал хамгаалах санаачлагууд (цоохор ирвэс, хар сүүлтий, аргаль, янгир, халиун буга, баданга хүдэр, зүүнгарын улаан гоёо, хармаг, лидэр)
	-Нутгийн иргэдийн оролцоотой зэрлэг амьтны мониторинг хийх

-Хулгайн ан, эд эрхтний хууль бус худалдаатай тэмцэх шинэлэг санаачлага

-Тусгай сонирхлын аялал жуулчлалын бүтээгдэхүүн хөгжүүлэх

-Ховор эмийн болон бусад ашигт ургамал /чихэр өвс, зүүн гарын улаан гоёо зэрэг/ тарьмалжуулан хамгаалах 

-Нутгийн иргэдэд түшиглэсэн зэрлэг амьтан ургамал хамгаалах санаачлага

-Зэрлэг амьтны амьдрах орчныг хамгаалах 

-Зэрлэг амьтны усан хангамжийг сайжруулах 

-Тусгай хамгаалалттай газар нутгийн орчны бүс, орон нутгийн тусгай хамгаалалттай газрын хамгаалалтад иргэдийн оролцоог дэмжих
	

	3.
	Ойн доройтлыг бууруулах 
	-Мод үржүүлгийн газар байгуулах

-Түймрээс хамгаалах багаж, хэрэгсэл бэлтгэх

-Хадлан, тариалангийн талбайд хамгаалалтын зурвас байгуулах (агро-ойн аж ахуй)

-Бага оврын шахмал түлшний үйлдвэрлэлийг дэмжих

-Ойн дагалт баялгийг тогтвортой, зүй зохистой ашиглах
	

	4.
	Газар, бэлчээрийн тогтвортой менежмент
	-Бэлчээрийн даацад тохирсон мал аж ахуй эрхлэх санал санаачлага (малыг эдийн засгийн эргэлтэд оруулах, малын чанар, үүлдэр угсаа, эрүүл мэндийг сайжруулах)

-Малчдын хандлагыг өөрчлөх, чадавхижуулах үйл ажиллагаа

-Малын гаралтай бүтээгдэхүүний борлуулалтыг дэмжих, савлах, хадгалах, маркетинг хийх

-Малын тэжээл тариалах, хадлангийн ургацыг нэмэгдүүлэх (зэрлэг амьтны амьдрах орчныг хамгаалах талаар уялдсан байх)
	



	4. ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ТӨЛӨВЛӨГӨӨ



	Хэрэгжүүлэх үйл ажиллагааны чиглэл / ажлын хуваарь
(өмнөх нүүрэнд заасан жишиг санаануудаас үйл ажиллагааны чиглэлийг сонгон тайлбарлаж, хэрэгжүүлэх хугацааг оруулна)

	
	202.. оны ...-р улирал
	202.. оны ...-р улирал
	202.. оны ...-р улирал
	202.. оны ...-р улирал
	202.. оны ...-р улирал
	202.. оны ...-р улирал
	202.. оны ...-р улирал
	202.. оны ...-р улирал

	Үйл ажиллагааны чиглэл 1: 
	
	
	
	
	
	
	
	

	Үйл ажиллагааны чиглэл 2: 
	
	
	
	
	
	
	
	

	Үйл ажиллагааны чиглэл 3:
	
	
	
	
	
	
	
	

	Үйл ажиллагааны чиглэл 4:
	
	
	
	
	
	
	
	




	Үйл ажиллагаанууд
	Шаардагдах хөрөнгө оруулалт, зардал
(төгрөгөөр)
	Гарах үр дүн / Биологийн олон янз байдлын хамгаалалд хэрхэн эерэг нөлөө үзүүлэх

	
	Төслөөс
	Өөрийн эх үүсвэрээс
	

	1.
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	

	3.
	
	
	
	

	4.
	
	
	
	

	5.
	
	
	
	

	6.
	
	
	
	

	7.
	
	
	
	

	8.
	
	
	
	

	9.
	
	
	
	

	10.
	
	
	
	

	Нийт хөрөнгө оруулалт, зардал
	.......

	.......
(10%)[footnoteRef:1] [1: Хэрэв санал болгож буй бичил төсөл нь орлого олох ангилалд хамаарч байгаа бол өөрөөс гаргах 10%-аас доошгүй хувь оролцоог тодорхой харуулна. Аль үйл ажиллагааны чиглэлд зориулж хэдий хэмжээний хөрөнгө оруулалт гаргаж хувь оролцоогоо бүрдүүлэхийг харуулна. Тухайн үйл ажиллагаа хэрэгжүүлэхэд тусгайлан зориулсан эд хөрөнгө биш байвал тооцоололд оруулахгүй.  ] 

	





	Хөрөнгө оруулалт, зардлын задаргаа
(тоног төхөөрөмж, цалин, шатахуун г.м)

	№
	Нэр
	Нэгжийн үнэ
	Тоо ширхэг
	Нийт үнэ

	1.
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	

	3.
	
	
	
	

	4.
	
	
	
	

	5.
	
	
	
	

	6.
	
	
	
	

	7.
	
	
	
	

	НИЙТ хөрөнгө оруулалт, зардал
	.......
	.......
	





	5. БИЧИЛ ТӨСЛИЙН БАЙГАЛЬ ОРЧИНД ҮЗҮҮЛЭХ НӨЛӨӨ, ҮР ДҮН
Байгаль орчин үзүүлэх эерэг нөлөөлөл, гарах үр дүнгүүдийг тайлбарлаж бичнэ:

	1.




	2.






	3.






	4.










“Монголын унаган байгалийн хүлцэл, тогтворжилтыг хангах нь” төслийн загвар маягт
“Монголын унаган байгалийн хүлцэл, тогтворжилтыг хангах нь” төслийн загвар маягт

	6. ТОГТВОРТОЙ БАЙДЛЫН ТӨЛӨВЛӨГӨӨ


Бичил төслийн үйл ажиллагааг цаашид тогтвортой хэрэгжүүлэх төсөөллийг харуулна. 
- Хэрэв Та Байгаль орчныг хамгаалах, нөхөн сэргээх, улсын болон орон нутгийн тусгай хамгаалалттай газар нутгийн хамгаалалтыг дэмжих зорилготой, үйл ажиллагааны тогтвортой байдлыг хангах чадвартай (орлогын бус) бичил төслийн санал гаргаж байгаа бол энэ хуудсанд байгаа хүснэгтийг бөглөнө,
- Хэрэв Та Байгалийн нөөцийг хамгаалах, зохистой ашиглах замаар орлого олж, гишүүдийнхээ амьжиргааг нэмэгдүүлэн, үр дүнд нь байгалийн нөөцийн зүй зохистой ашиглалт, хамгаалалтыг дэмжих (орлого олох) бичил төслийн санал гаргаж байгаа бол энэ хуудсыг алгасаж, дараагийн хуудсанд байгаа хүснэгтийг бөглөнө.  

	А. Орлогын бус бичил төслийн 
ТОГТВОРТОЙ БАЙДЛЫГ ХАНГАХ ТӨЛӨВЛӨГӨӨ



	Нэг жилийн үйл ажиллагааны зардлын тооцоолол:

	Зардлын төрөл
	Үнийн дүн (төгрөгөөр)

	Цалин
	..... 

	Түүхий эд
	..... 

	Тээвэр / шатахуун
	..... 

	Сэлбэг
	..... 

	Цахилгаан, ус, халаалт
	..... 

	Харилцаа холбоо
	..... 

	Бусад 
	..... 

	Нийт зардал
	..... 



Таны бичил төсөл орлого олох зорилгогүй бол дээрхи зардлуудыг ямар эх үүсвэрээр санхүүжүүлэхийг доор тайлбарлана. Жил болгон гарах үйл ажиллагааны зардлыг аль нэгэн эх үүсвэрээр бүрэн төлж чадвал Таны бичил төсөл тогтвортой байх боломжтой. Хэрэв эдгээр зардлыг төлж чадахгүй бол Та төлөвлөж буй үйл ажиллагаагаа тасралтгүй явуулж, тогтвортой байдлыг хангах боломжгүй болно. 
Иймд Та хаанаас, ямар аргаар санхүүгийн эх үүсвэр бүрдүүлэхээр тооцоолж байгааг тодорхой тайлбарлана уу:
	САНХҮҮГИЙН ЭХ ҮҮСВЭР БҮРДҮҮЛЭХ ТӨЛӨВЛӨГӨӨ

	1. 


2.


3.








	Б. Орлого олох бичил төслийн 
ТОГТВОРТОЙ БАЙДЛЫГ ХАНГАХ ТӨЛӨВЛӨГӨӨ


Хэрэв бичил төсөл нь орлого олох зорилготой бол үйл ажиллагааны орлогоор зардлаа бүрэн нөхөх чадвартайг харуулахын тулд доорх хүснэгтийг бөглөнө: 

МӨНГӨН УРСГАЛЫН ТАЙЛАН (төгрөгөөр)
	
	1 сар
	2 сар
	3 сар
	4 сар
	5 сар
	6 сар
	7 сар
	8 сар
	9 сар
	10 сар
	11 сар
	12 сар
	Нийт

	Цалин
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Түүхий эд
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Тээвэр / шатахуун 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Сэлбэг
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Цахилгаан, ус, халаалт
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Харилцаа холбоо
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Бусад
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Нийт зардал
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Бүтээгдэхүүн 1-ийн борлуулалтын орлого
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Бүтээгдэхүүн 2-ын борлуулалтын орлого
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Бүтээгдэхүүн 3-ын борлуулалтын орлого
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Бусад орлого
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Нийт орлого
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	НИЙТ АШИГ
Нийт орлогоос нийт зардлыг хасна
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


Тайлбар:  Энэхүү тайланг боловсруулахдаа Мөнгөн урсгалын тайлан нэртэй Excel файл ашиглана. 

	7. БИЧИЛ ТӨСЛИЙН ҮР ДҮНГИЙН ҮЗҮҮЛЭЛТИЙН ТӨЛӨВЛӨГӨӨ



	Бичил төслийн шууд үр шим хүртэгчдийн тоо
(мэдээллийг маягтаар гаргана – Хавсралт 2)

	Эмэгтэй
	Эрэгтэй

	........ хүн
	................ хүн

	Нэрсийн жагсаалт: 
1. 
2.
3.
4.
5.


	Нэрсийн жагсаалт: 
1. 
2.
3.
4.
5.




	Бичил төсөл хэрэгжүүлснээр бий болох ажлын байрны тоо

	Одоо байгаа болон цаашид хадгалагдах ажлын байр
	Шинээр бий болох ажлын байрны тоо

	........ хүн
	................ хүн

	Ажлын байрны жагсаалт: 
1. 
2.
3.
4.
5.


	Ажлын байрны жагсаалт: 
1. 
2.
3.
4.
5.





	Байгаль хамгаалах замаар орлого олж, гишүүдийнхээ амьжиргааг нэмэгдүүлэх шинэлэг загварын санхүүгийн үр дүнгийн төлөвлөгөө:

	1. Гишүүдийнхээ орлогыг цаашид тогтвортой байлгаж, өөрөө өөрийгөө санхүүжүүлэх чадавхын төлөвлөгөө:

Хуулийн этгээдийн орлогыг жил болгон ....%-аар нэмэгдүүлнэ.

	2. Гишүүдийнхээ орлогыг тогтмол нэмэгдүүлэх тооцоо:

Жил болгон гишүүдийнхээ орлогыг .... %-аар нэмэгдүүлнэ.



Бичил төслийн санал боловсруулсан: .............................................. /......................./
(Боловсруулсан хүний овог нэр, гарын үсэг, хуулийн этгээдийн тамга)




Хавсралт 1

......................................................... хоршоо / нөхөрлөл / төрийн бус байгууллагын 
БҮХ ГИШҮҮДИЙН мэдээлэл

	Д/д
	Овог
	Эцэг эхийн нэр
	Нэр
	Хүйс
	Регистрийн дугаар
	Утасны дугаар
	Хаяг

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	





Хавсралт 2

......................................................... хоршоо / нөхөрлөл / төрийн бус байгууллагын 
хэрэгжүүлэх бичил төслийн үр дүнд шууд үр шим хүртэх ГИШҮҮН БУС ИРГЭДИЙН мэдээлэл
	Д/д
	Овог
	Эцэг эхийн нэр
	Нэр
	Хүйс
	Регистрийн дугаар
	Утасны дугаар
	Хаяг

	1
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	
	
	
	

	5
	
	
	
	
	
	
	

	6
	
	
	
	
	
	
	

	7
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	
	
	
	
	

	10
	
	
	
	
	
	
	

	11
	
	
	
	
	
	
	

	12
	
	
	
	
	
	
	

	13
	
	
	
	
	
	
	

	14
	
	
	
	
	
	
	


Тайлбар: тухайн хуулийн этгээдийн гишүүн бус боловч бичил төслийн үр дүнд шууд үр шим хүртэх иргэдийн тоонд хуулийн этгээдийн гишүүдийн гэр бүл (нөхөр, эхнэр), насанд хүрсэн гэр бүлийн бусад гишүүн (хамт амьдардаг эцэг, эх, насанд хүрсэн хүүхэд), хамт амьдардаг ойрын хамаатан (үеэл, нагац, хүргэн, бэр, хадам гэх мэт) орох бөгөөд эдгээр хүмүүсийн мэдээллийг бүрэн оруулна. 
Үүнээс гадна бичил төслийн үр дүнд шууд үр шим хүртгэх бусад иргэдийн мэдээллийг оруулж болно.
